libro 5. de Baptismo cōtra Donatistas tradit, ubi inter alia sic habet: Illa quę scribit Cyprianus cum collegis suis, nullo modo pr̄ferenda sunt aduersus totius Ecclesiæ catholicæ consensionem. Ad hęc dicit se nequaq; ausurum fuisse pro indubitate tenere & docere, non es se rebaptizandos eos qui fuerant baptizati ab hæreticis, nisi ita edos etus fuisse uniuersalis Ecclesiæ autoritate: Cui & ipse Cyprianus libenter haud dubium cessisset, si ab ecclesia fuisse eius declaratio sua ætate facta. Quapropter si quando olim inter Catholicos & hæreticos concertatio de uero intellectu sacræ scripturæ oborta fuisse, in omnibus semper Concilijs ad eum consequendum, sursum diligerter inuestigabatur, quid Patres retro præcedentes, ad tempora apostolorum usq; senserint: id quod etiam Praxes & actiones Conciliorum satis manifestant.

Atta

DE SVMMA EVANG. PRÆDICAT. Fol. III.

Attamē hoc interim perpetuo fuit obseruatum, ut tantūmodo de illorū Patriū sentētia fieret inquisitio, qui ante disceptationē de rebus ijsdē in corrupte, & in nullius partis gratiā scripserant. Sicut legit Historiæ Tri parti, li. 9. ca. 19. Quod sequēdi sunt doctores q̄ ante diuisionē floruerū

QVID REFORMATI ONIS

liber istis tradat contrarium.

Adversus ista docet lib. obtensæ Reformationis, quod ad solā seu mūda scripturā sīt recurrentū, eiq; soli habendā esse fidē. Et quod prædicatores idcirco nihil omnino humanae opiniōis suæ doctrinæ dcbeāt ināmuscere. Cū sit omnis homo mendax. Fol. 1. fa. 2. & fol. seq. Nihilominus aut̄ pastoribus & prædicantibus facit potestate scripturas declarandi & interpretādi, & hoc per solā etymologiam & collationē locoru obſcuriorū ad clariora. Dissimulat uero & tacet de intellectu Catholicæ Ecclesiæ. Folio 4. facie secunda.

At lōge diuersum docet Epiphanius ille, contra heresēs li. 2. Tom. t.
contra apostolicos: Scripturæ (ingt) speculatiōne quidē indigent & sen
tū, ad cognoscendū uniuscuiusq; propositi argumenti uim & facultatē. Vide Aug. de fide &
operibus, ubi datur ratio, quare Petrus secundam, & Iacobus suam epistolam
scriperit.

Sed & oportet traditiōe uti: Nō enim omnia a diuina scriptura accipi possunt. Nec frustra dixit in epistola sua apost. Petrus: Esse in B. Pauli scriptis quædā difficultas intellectu, q̄ indocti & instabiles depravent, si
cū & ceteras scripturas ad suam ipsorum perditionem.

DE SVMMA PRAEDICATIO nis Euangelicæ.

Hristus Iesus doctrinæ & p̄dicationis suę summā tribus capitibus p̄cipuis complexus est. Nēpe, ut nunciata pri
mū Iudæis & impijs gētibus in nomine eius Pœnitētia, Summa euangelica
prædicationis, in tribus partibus con
sistit.
eaq; insinuata: Deinde remissiōe p̄ctōrum per fidē & sa
cramentū Baptismi: Tertio demū prædicaretur, post ba
ptismum mysterium regni sui, mādata sua, & quicquid ut doceret suis
comendauerat. Ita nimirū, ut mandatum Christi de p̄dicatione ea scili
eret, quæ non primū impijs, sed regeneratis Christianis post baptismū
fieri debet, huc potissimum spectet, quo doceantur deinceps post regene
rationis beneficium seruare, assistente tamen & cooperante sp̄itu san
cto, quæ iam per fidem & sacramentū receperunt, omnia quæ Christus
seruare p̄ceperat. Quēadmodū Apost. clare testat ad Heb. 6. ubi pœnici
tentia p̄dicationē appellat inchoationem tm uitæ Christianæ. Quapro
pter (ingt) intermitteſtes inchoatiōis Christi sermonē, ad p̄fectiora ferā Norma uiuendi fide
libus proponenda.
mur, non rursus iacentes fundamentum Pœnitentiæ ab operibus mor
tuū, ac resurrectionis mortuorum & iudicij æterni.

¶ iiiij Huc

DE SUMMA EVANG. PRÆDICAT.

Huc etiā tota B. apostoli Iacobi epistola spectat, requirentis post fidem opera quibus perficiatur. sed & omnium epistolarū Pauli doctrina, ad Rom. præcipue, in qua summā Christianæ religionis complexus est, ac ea. i. 2. & sequētibus exigit, ut post p̄dicationē Pœnitentię & fidei, bone uitæ p̄cepta Christianis seruēter & solicite imprimātur. Ad eundē modum docet & S. Petrus Apost. 1. Pet. 2. & 2. Pet. 1. Imo Christus ipse in toto fere Euangelio, p̄sertim Mat. 5. 6. & 7. Cui mandato antiqui sancti patres obsequuti, hoc potissimum omni studio ac diligentia curarū, ut populū credentem uitā docerent piam & Christianā, per quā uti S. Ambrosius ait, certa fidei nostræ spes obtinet, in epistola ad Roma. cap. 12.

QVO PACTO AB HIS DOCTRINA libri prætensiæ Reformationis dissideat.

AT p̄fumptae istius Reformationis liber, cū hac forma prope nullā in parte concordat: Exigit enim, ut non illæ tantummodo prædicatiōes, quæ infidelibus, aut negociorū fidei imperitis fiunt, uerum omnes in cōmune quotquot habentur in Ecclesijs ad populū fidelem & iam baptizatum, ad hæc duo tātum capita reducātur: ad prædicationē uidelicet pœnitentiæ, & remissionis peccatorum. Fol. 7. fa. 1. & fol. 24. fa. 1. & 2.

Dissimulanter autem præterit tertiu illud, quod Christus p̄cipue & diserte præcepit fidelibus & baptizatis proponere, Mat. vlt. Docētes eos seruare omnia quæcumq; mandaui uobis. Et certe liber Reformatiōis istius, nō alia forma cōpositus est, q; si nunc primū ex recenti gentilitate & incredulitate ad Christū debeamus hac doctrina cōuerti, & hactenus non fuerimus Christiani. Quanq; tamē non oppugnet hic, quin expedit autem in omni prædicatione de Pœnitentia & remissione peccatorum populo inculcare sermonē. Sed hoc tantū, quod tertia illa p̄dicationis pars essentialis, quæ fideles præcipue concernit, hic ubi substantialia prædicationis capita recensentur, præterit neglecta.

DE RELIQVIIS PECCATI ORIGINALIBUS, & quid post baptismū proprie pro peccato accipiendū sit.

Erbum Dei expresse habet, qd dñs Christus Baptizatos sanctificet & mūdet, q; lauacrū aque in uerbo uitæ, ut exhibeat ipse sibi gloriosam Ecclesiā, non habentē maculam aut rugā aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sc̄tā & immaculata, Ephe. 5. Quēadmodū & Christus ipse de hoc loquitur, Ioh. 15. Iam uos mundi estis propter sermonē quē locutus sum uobis. Et Apost. 1. Corin. 6. Abluti inquit estis, sanctificati estis, iustificati estis, in nomine dñi nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.

Ex istis

DE PECCATO ORIGINALI. Fol. V.

Ex ipsis plurimisq; alijs scripturæ uerbis, semp docuit Ecclesia Catholica, Residuum originalis peccati post baptismum, qualis est, propensio seu cōcupiscentia carnis (proprie loquendo) non esse peccatum contra mandatum Dei: tametsi Apost. Paulus figurata loquutiœ reliquias illas peccatum appelleat, Rom. 7. cū ista in eius restrictione, qd nō sit talis, propter quā dānationis aliquid resideat in baptisatis, q non secundū carnē ambulat, Roma. 8. Quo dicto luculenter satis indicat, residuum istud in baptisatis, solū quale re ipsa est consideratum, non esse uerū peccatum eius generis, quæ in Decalogo præceptorū damnantur. Id quod etiam S. pater August. lib. 1. de sermone dñi in mōte testatur, ubi ita habet: Sane considerandum nobis est, quod non dixit dñs: Omnis qui concupierit mulierem, sed qui uiderit mulierem ad concupiscentiū eam, id est, hoc si ne, & hoc animo attenderit, ut eā concupiscat: quod iam non est titillari tentatione carnis, sed plene consentire libidini, ita ut nō refrenetur illici uis appetitus, sed si facultas data fuerit, satietur. Nam tria sunt quibus impletur peccatum, suggestione, delectatione & consensione.

Hinc lib. 1. contra duas epist. Pelagianorū, cap. 13. dicit: Quod non propter concupiscentiā, cuius iam reatus lauacro regenerationis absumentius est, dicunt in oratione baptizati: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. sed propter p̄ctā quæ fiunt, siue in eis confessionibus cū ab eo quodlibet uincitur, quod placet, siue cum per ignorantiam, malum quasi bonum placet: fiūt autem siue operādo, siue loquendo, siue quod facilimum atq; celerrimum est cogitando.

Cōprobatur om̄e istud luculentur per S. Iacobū Apost. 1. cap. Epistolæ suæ, ubi ait: Vnusquisq; tentat a concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde concupiscentia cū conceperit, parit p̄ctū, peccatum uero cū consummatū fuerit, generat mortē. Obserua uerbū (deinde). Quē apostoli Iacobi locū, beatus Aug. in lib. allegato ad eundē modū interpretatur & citat. Scribit eandē sententiā, & ad Salentianā, epist. 108. h̄c ad Asellicū epist. 200. & lib. 10. de Genesi ad literā, ca. 12. qbus in locis testat mandatum Dei, nō istud, ne sit in nobis carnis cōcupiscentia dū uiui mus in hoc mortali corpore, sed hoc exigere potius, ne dñetur deinceps in nobis. Et isthuc ipsum est, qd idē ille S. Aug. in allegatis, alijsq; plurimi locis, & p̄cipue lib. de Spiritu & litera, ca. vlt. tradit. Duplicē esse iusticiā. Vnā ex om̄i parte cōsummatā, q in uita p̄senti nō assequamur. Alterā uero minorē & imperfectā, qua nobis dū uiuimus cōpetat, & ut seruemus sit p̄cepta. Habetq; pro confessō & indubitate, quod sanctis temporis. Et etiā in hoc mortali corpore ad tantā dilectionem, qua certe maiorē in hac uita esse nō posse, dñs ipse testatus est, ut animā suā pro fide, & pro fratribus poneret, potuerint quidē p̄uenire. Verē hanc nō esse excellētissimā illā charitatē, quā primū in celis, ceu p̄fectā iusticiā cōsequemur.

De

In baptizatis originalis concupiscentiae fomes non est proprio peccatum.

Quid post baptismū sit proprio peccatum.

Duplicē iusticia. Consummata, futura uite. Imperfecta, praesentis temporis.

SVMMMA EVANG. PRÆDICAT.

De quā (ut Tertullianus exponit) dixerit Apost. Gal. v. Nos autem sp̄i
 ritu ex fide spēm iusticiæ expectamus. Vult præterea sc̄tūs ille Augu-
 stinus, Deum primo suo mandato: Diliges dominum Deum tuum, ex
 toto corde tuo, hoc solum exigere, ut talem constituamus animā huma-
 nam in hoc corruptibili corpore, quæ etsi nondū illa supereminens
 tissima perfectione charitatis Dei, om̄es motus terrenæ libidinis absor-
 buerit atq; consumperit, tamen in ista minori iusticia ad illicitum ope-
 randum eidem libidini nulla inclinatione consentiat. Necq; enim si non
 dum esse potest tanta dilectio nostra, quanta illi cognitioni plenæ p̄fca-
 ctæq; q̄ in uita futura cōsequemur, debetur, iā culpæ deputandū est. Cū
 sit aliud totam nondū a sequi charitatem, aliud nullam sequi cupidis-
 tam: esse uero tantum postremum istud dum uiuimus ad seruādum
 præceptum. Quanquam præterea uerum sit, quod cum per legem (Nō
 concupisces) infirmitatem nostram cognouerimus, debeamus hoc ipso
 semper impelli ad implorandam Dei gratiam, ad incessanter repugnan-
 dum, & per gratiā reficiendum, quo perfectam illam iusticiā post hāc
 uitam in cœlis tandem consequamur. Propter iam dictam iusticiam, q̄
 in hac peregrinatione per Dei gratiā obtineri potest, appellan̄t quidā
 in scripturis iusti & pfecti, Eccle. xlivij. Enoch placuit Deo. Noe inuen-
 tus est pfectus & iustus. Itē Luce 1. Zacharias & Elizabeth erant iusti
 ante Deū, incedentes in om̄ibus mandatis & iustificationibus dñi sine
 querela. Sed quo modo, an erant prorsus absq; omni pctō? Non sane.
 Nullus em̄ sanctus aut iustus (ut Aug. ait) caret peccato, nec tamen ob
 id desinit esse iustus uel sanctus, cū affectu teneat sanctitatē: & ideo ue-
 raciter om̄es sancti pronunciant se esse pctōres, quia in ueritate habent
 qđ plangant, etsi non reprehensione conscientiæ, certe mobilitate & mu-
 tabilitate præuaricaticis naturæ. De Ecclesi. Dogmatib. cap. lxxxvi.

Qua ratione Apost. Iam licet S. Paulus sicuti iam antea diximus inclinationē huiusmodi,
somitem in baptiza seu concupiscentiā in carne manentē appelle peccatū, fit tñ illud (ut B.
tis nominet pecca- Aug. testatur) Tropo quodā sermonis. Nā ipsa (inquit) concupiscentia
 nō est peccatū in regeneratis, quādo ei ad illicita opera non consentitur:
 sed modo quodā loquendi pctm uocatur. In primis ob id quod pecca-
 to (Ad eñim rū) facta sit: qua loquēdi figura, sermonē Latinū, linguam
 appellamus Latinā, cū non sit lingua, sed ea fiat. Deinde ob id etiam, qa
 generat peccatū, quādo uictoriā obtinet: quēadmodum frigus dicit
 pigrū, eo quod faciat pigros. At si proprie loquamur, non est peccatū,
 sed tantūmodo mala quædā infirmitas, aut malæ qualitatis affectio q̄
 dam censenda. Vide ipsum li. 1. de nuptijs & cōcupisc. ad Valerium ca.
 23. 25. 26. 27. Similia scribit ad Bonifaciū quoq; lib. 1. cap. 13. Dicimus
 Baptisma dare om̄ium indulgentiā pctōrum, & auferre crimina, nō ra-
 dere. Sed cōcupiscentia manēs, si uocetur peccatū, nō utiq; quia peccatū
 est, sed

SVMMA EVANG. PRÆDICAT. Fol. VI.

est, sed quia peccato facta est, sic vocatur: sicut scriptura, manus cuiuscumque dicitur, quod manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quæ secundum carnis concupiscentiam uel ignoratiā, illicite fiunt, dicuntur, cogitantur, & sequitur ibidem: Quoniam reatus eius generatione tractus, regeneratione dimissus est: ideo iam non est peccatum, sed sic vocatur &c. Quamobrem idē ille sanctus Pater, li. 2. de meritis & remissione peccatorum cōtra Pelagianos cap. 28. ait: Cum in Baptismo reatus omnis sit plenarie solutus, si continuo consequatur ab hac uita migratio, non erit omnino quod obnoxium hominē teneat, solutis omnibus quæ ipsum tenebant.

Est quidem uerū, Augustinū contra Julianū lib. 5. cap. 3. ita scribere: Cōcupiscentia carnis aduersus quā bonus concupiscit spiritus, etiā peccatum est: quia inest illi inobedientia contra dominatū mentis. Verum hic non dicit talem inobedientiā, in baptizatis prædomināte in eis mente, esse peccatum, quin potius assentit, concupiscentiam malā quæ reliqua est, fieri nobis ex aliqua parte bonā, quando ei non assentitur. De nupt. & concupis. ad Valer. lib. 1. cap. 29. Sic contra eundem Julianū toto fere libro secundo ostendit, quod infirmitas ista restans sit illud cōtra quod debent regenerati certare: uult enim affirmare nobis, quod quemadmodum, concupiscentia infidelibus causa est assidue peccandi, ita præbeat eius reliquiae fidelibus materiā, & exercitiū, gratia Dei adiuuante, uincendi & beneficiendi.

QVID REFORMATIIONIS

liber istis tradat contrarium.

Verum oblatæ reformatiionis liber, de rebus istis docet longe aliter. Ita nimis: Si quis forte nihil iniqui animo deliberato cōcupiscat, Sed habeat eius uel uolatilem tantum concupiscentiam quandam, & experiatur in seipso, quando proponit in omni māsuetudine, sanctitate & pietate se continere, repugnantiā aliquā, esse tunc etiam nudam istam, & solam concupiscentiam coram Deo peccatum.

Item legem ita docere unūquemque, nō modo homicidium, adulterium & furtū esse peccatum, uerum etiā quod unusquisque, propter talem cōcupiscentiam, quāuis ei non consentiat uoluntas, sit ipse in conspectu Dei homicida, adulter, & fur. Folio 39. facie 2.

Itē quāuis Deus forte cōcedat alicui, ut dominū tanquam Deū & unicū salvatorem nostrū agnoscat, & uera fide apprehēdat. Insuper neque uoluntas, neque uerbis aut operibus, idololatriā, uel aliud quidquam, quo nomine domini prophanatur uerbet. Corde quoque, ore & factis, omni pietatis officio uacet, seque cōtineat, ad hæc se omnibus demittat, atque etiā ad obsequiū, & Christianā obedientiā se dedat, abstineat quoque ab omni ira & indignatione, ac omni indecentia, & immoderato excessu, ab omni auaricia, & cōmodo proprio, omni denique uana gloria, aut perfidia, sicuti præcepta Dei exigunt.

Nunc

Fomes relinquuntur
persecutantibus in
exercitu virtutis.

DE PECCATO ORIGINALI.

Nunc tamen talem nondum esse iustum, quam diu uel modicæ iniquitatis concupiscentia pulsatur aut oppugnetur, licet nunquam suggestioni consentiat, quinetiam licet istiusmodi concupiscentiam prauam & irritationem e corde continuo abiciat, aut aduersus eam decertet. Aut demum si forte adhuc tedium, tarditatem, aut molestiam operi bono peragendo inse experiatur, quamvis nihilominus eiusmodi tedium, fugam & molestiam uincat, bonumque propositum perficiat. Fol. 37, facie 1. & sequenti.

Sequitur post hæc ibidem, quod nondum eminentem illam & perfectissimam erga Deum dilectionem, quam in altera uita primum afferemur, consequunti: Dum adhuc quæ Deus prohibuit nos infestant, totius iesu gis transgressione teneamur. Quodque primum illud dilectionis mandatum ita nobis a radicibus imis, & perfecte satis proponat ob oculos, quam malala, peruersa & damnata sit tota nostra & natura & indoles. Loquitur autem eo in loco non de impijs nondum baptizatis, sed de regeneratis.

An per hæc nihil admatur superabundanti illi gratiæ Christi, agniti scilicet Dei, qui tollit peccata mundi, Iohannis pri. & pfecte plenarie quod dissoluit opera diaboli. 1. Ioh. 3. Quicq; multo abundantius dominat in credentibus ad iusticiam, quam peccatum antehac in incredulis ad iniusticiam præualuerat, Roma. v. Qui etiam lege spiritus uitæ liberat credentes a lege peccati & mortis, Romanorum octauo.

Sic an non etiam hoc commento extenuetur uirtus baptismi, in quo mortui sumus peccato, Rom. sexto. & Christū ipsum induimus, Galat. 3. in quo deniq; plenam perfectamque remissionem peccatorum (quod stomū in 15. cap. 1. ad Corin. 15. hic omnis inimicitia qua separabamur a Deo destruatur) consequitum: quemadmodum beatus Augustinus lib. iiij. de merit. & remis. pec. cap. xxvij. & xxviij. affirmat.

An quoq; non itidem bonitati creationis, originali peccato, nondū extinctæ penitus in nobis, tam contorta & intempestiuæ hyperbole ire rogetur iniuria: præsertim cum dicat sanctus Augustinus: Caro nostra est bona, & ualde bona, & non est mala: ut uolunt Sethianus, Ophianus & Latricianus: nec mali causa, ut docuit Florianus: nec ex malo & bono compacta, ut Manichæus blasphemat, lib. de Eccle. dogmatib. cap. lxxvi. & lib. de natura boni, cōtra Manichæos. Hæc inquam omnia uiscuiusq; Deum amantis Christiani est, secum bene expendere.

Et quo tandem ista eorum doctrina qui librum composuerunt, clementissimoque domino nostro cum informatione praua obtulerunt, alio poterit spectare aut pertinere, quam ut homines securi & negligentes redi-

DE VETERI ET NOVO TESTAM. VI
tes reddatur. Enim uero cum audiunt, manere in ipsis peccatum portant Baptismum tam uere quam ante: Item quod propter illud ipsum aduersus Decalogum praeceptorum incessanter peccat: etiam si non accedat e voluntas: quodcumque hinc coram Deo sint homicidae & fornicatores, quamvis in hec crimina nunquam consentiant. quid poterunt secum cogitare aliud, quam perinde esse, obsequundes concupiscentiae uel non, necesse est te esse peccatorem, & quid magni est si uoluptati obsequaris eaquam fruaris: maxime cum certo scias, quod ubi saltem resipueris, & credideris modo in Christum, omne quicquid perpetrabis, quem simulcum ut reliquias illas tibi non imputari.

De hoc probus quisque Christianus dijudicet, dispiciatque an non istud euentus quoque passim ita fieri conuincant.

S E D DISCRIMINE VETERIS ET NOVI TESTAMENTI.

Expositio de Veteris Novique Testamenti discrimine
disertius meliusve differuerit, quam Spiritus ipse sanctus. Is itaque per prophetam loquitur Hieremiam cap. 31. Ecce inquit dies ueniunt (dicit Dominus) & feriam domui Israel & domui Iuda foedus novum: non secundum pactum quod pepigi cum patribus uestris, in die qua apprehendi manum eorum ut educerem eos de terra Aegypti, pactum quod irritum fecerunt, & ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. SED HOC Heb. 8 erit Pactum quod feriam cum domo Israel. Post dies illos, dicit Dominus, dabo Legem meam in uisceribus eorum, & in corde eorum scribam eam.

Discrimen istud S. apostolus Paulus eleganter & copiose explicuit ad Heb. 8. uidelicet quod Vetus Testamentum sit lex illa Dei scripta in tabulis lapideis, quam dedit Deus Moysi cum eduxisset filios Israeles de Aegypto, propter quam pepigit cum Moysè & Israel foedus illud quod habetur Exodi 34. ut qui seruassent legem, uiuerent in ea. Leuit. 18 Nouum uero Testamentum sit eadem illa lex Dei, scripta non in tabulis lapideis, sed in cordibus fidelium, per Spiritum sanctum. Sic ut idem ille Apostolus etiam alibi dicit, 2. Corinth. 3. Epistola estis Christi, ministrata a nobis & scripta, non atramento, sed Spiritu dei uiui: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. De priori Testamento scribit ad Galat. 3. Si data esset lex quae posset uiuisci

B

care

Propria Novi Test. &
menti descriptio.

Veteris Testamenti
descriptio.

DE VETERI ET NOVO TESTAM.

care, uere ex lege esset iusticia. Et iterum: Priusq; ueniret fides sub le-
ge custodiebamur, conclusi in eam fidem quæ reuelanda erat: itaque
lex pedagogus noster fuit in Christo. Quo in loco Apostolus pro-
prium Veteris Testamenti opus, cuius gratia data erat, graphice ar-
tificioseq; describit: nimirum ut Iudæis ad bonum perficiendū suā
impotentiam manifestaret. id est, q; ex se ipsis, proprijsq; suis uiri-
bus boni (quod Deo placeret) nihil possent peragere: & hoc pacio
ad Christum eos impelleret. De altero uero dicit: Deus fecit nos i-
doneos ministros Noui Testamenti; non litera, sed spiritu. Et luci-
dius adhuc discrimen istud indicat, in allegoria de duobus filijs A-
brahæ, Galat. 4.

Quid Paulus nomine Veteris Testamēti significet.

Ex istis consequitur, q; propheta Hieremias, & apostolus Pau-
lus, ubi de Veteri Testamento agunt, non de fcedere illo gratiæ los-
quantur, quod pepigit Deus cum Abraham: siquidem hoc ipsum fce-
dus est Noui Testamenti, impletum in Christo, in quo benedicetur
omnes gentes terræ: Sed loquuntur de lege quæ ab exitu de Ægy-
pto quinquagesimo die in monte Sinai data est, cum dicat Proph-
eta notanter & diserte: Non secundum testamentum quod feci cum
patribus uestris, in die qua apprehendi manum eorum, & eduxi eos
de terra Ægypti. In quo etiam Testamento patres nō permanerint,
quum eis propriam impossibilitatem nondum per ipsum agnoscen-
tibus, absq; spiritu ad seruitutem, imo transgressio eius ad mortem
cesserit. 2. Corint. 3. Quamobrem Hebr. 8. ait Apostolus: Si prius
illud culpa uacasset, non utiq; secundo locus inquireretur. Que pro-
fectouerba de fcedere cum Abraham pactio intelligi nō possunt: ut
beatus Iohannes Chrysostomus in eandē ad Hebræos epist. testatur.

*In quo Veteris & Noui testamenti dif-
ferentia proprie-
tatis constat.*

Propterea beatus Augustinus libro de Spiritu & litera capite 25
dicit, Spiritum sanctum, cum Vetus Testamentum a Nouo volui-
set in Propheta discernere, nihil de sacrificiorum uel quorumcunq;
sacramentorum commutatione dixisse, quamuis & ipsa sine dubio
fuerat sequutura, sicut sequutam uidemus: sed tantummodo istam
commendasse distantiam, quod leges suas daturus esset Deus in mē
tem eorum qui pertinerent ad hoc Testamentum. Neq; enim Spiri-
tus sanctus (ut in caput 8. ad Hebræos scribit Chrysostomus) indu-
cit differentiam præceptorum, sed modum dandi ostendit alterum:
Non iam in literis (inquit) erit Testamentum, sed in cordibus. Ostendit
hoc aliquis factum aliquando Iudæis: sed non inueniet. iterum
enim in literis factum est post regressionem ex Babylone. Ego autē
ostendam apostolos nihil accipientes scriptum, sed in cordibus acce-
pisse

DE VETERI ET NOVO TESTAM. VIII.

pisse spiritum sanctum. Hucusq; Chrysostomus.

Neq; tamen Chrysostomi uerba ita uelimus a quoq; accipi, quasi senserit, Patres in veteri Testamento saluatos, non recepisse eundem spiritum Dei quem habent in Christum credentes: quum dicat apostolus Paulus, nos habere eundem spiritum fidei cum illis, 2. Corin. 4. Verum hoc uoluit significare, Patres non recepisse spiritum illū virtute aut donatione Testamenti Veteris. Id quod etiam Apostolus ita se habere testatur, Galat. 3. Hoc solum (inquit) uolo discere a uobis, Ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei?

Vnde consequitur, Testamentum Nouum a Veteri non secerni, neq; secernendum esse, per id quod Testamentum Vetus exteriore cæremonias & institutiones imposuerit olim, quarum nihil requirebitur Noui Testamenti. Verissimum est enim, quod sicut Testamentum Vetus suas quasdam Cæremonias ad Christum uenturum mitentes olim habuit, quæ tamen sint modo inutiles, ob id q; per Christum semel totæ sunt impletæ, & quasi umbra quædam lucis aduentu sublatæ: ita habet & Nouum Testamentum suas Cæremonias, q; nos eorum quæ per Christum gesta & iam impleta sunt, debeant comonere. Ad hæc Nouum Testamentum habet externas suas institutiones, ad quarum obseruationem etiam per conscientiam obligatur: nisi forte per charitatem (quæ excedit omnem legem exteriorum) nobiscum dispensemur. Quemadmodum beatus apostolus Paulus 1. Corinth. 11. & in alijs plerisq; locis sedulo monet. Et prorsus uerum est, q; oporteat nos non modo seculari potestati, propter conscientiam, uerum etiam spirituali, quæ non minus a Deo ordinata est, obedire. Romanor. 13. Hebræor. 13. & docuit Christus ipse, Matthœi 23.

QVO PACTO AB HIS DOCTRINA

na libri prætensiæ Reformationis dissideat.

Doctrina libri ab hoc prorsus discrepat: Contendit enim Testamentum Vetus à Nouo non discerni, in eo, quod illud litera, istud uero sit spiritus, quin potius hac in parte Vetus æquat Nouo: quippe quod asseruat Vetus Testamentum remissionem peccatorum & communicacionem Sancti spiritus, perinde continere atq; Nouum. Folio 18. fa. 2.

Ad hæc, fœdus illud gratiæ, quod pepigit Deus cum Abraham, fas cit idem cum eo quod postea pactus est cum Moysè in monte Sinai. Folio 29 facie 2.

Eodem errore dicit ibidem, q; discrimen fœderis quod pepigit Deus

DE VETERI ET NOVO TESTAMENTO
cum Abraham & Moysè, ab illo quod per dilectum filium suum exhibuit, præter alias consistit in his rebus:

Primo, quod fœdus illud prius uocatione externa & manifestata tantu[m] cum semine Abrahæ, & populo Israel secundum carnem initum sit.

Quod quidem de fœdere in monte Synai cum Moysè pacto uerū est, dicente Dauid: Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis, psal. 147. Sed non similiter de fœdere pacto cum Abrahā, Gene. 22. Cum fœdus istud expressis uerbis longius utiq[ue] porrigitur: In semine tuo (ait Deus) benedicentur omnes nationes terræ.

Secundo uti liber ille habet, Differentia esset in eo sita, quod fœdere antiquo exigerit Deus obseruationes exteriores: nouū autem testamentū nihil requirat externi, præter paucas admodū cæremonias, quas dominus ipse instituerit, utpote Baptismū & Sacramentū corporis & sanguinis sui. Quodq[ue] testamentū hoc liberauerit credētes ab oībus humanis præceptis seu traditionibus, pmiseritq[ue] eos liberæ spiritus sancti directioni regendos, ita ut non sint amplius obligati homines ad humanas institutiones obseruandas, nisi quantum uoluerint se talibus ex corde & spiritu libero, sponte, non coacti ad ædificationem proximi submittere. Folio. 19 facie secunda, & seq.

Quomodo autem istud, cū sacra scriptura & Patribus, q[ui] discrimē proprium faciunt, recteq[ue] sunt assequuti, conueniat, scripturarum peritus quisq[ue] poterit facilime dijudicare.

Sed authoribus libri, qui eum clementissimo domino nostro sinistra cū informatione obtulerunt, hoc agitur & queritur, cupiunt externas omnes cæremonias, & usitatam in sancta Ecclesia consuetudinem, abrogatas: præter duo tantū sacramenta, quæ tamen ipsa non permittunt fieri delibus, quomodo tradidit ea hactenus & administravit Ecclesia. Verum de hoc postea.

Vides folio 23 facie prima, quod prædicatores nullis rebus ad pædagogiam pertinentibus debeant homines onerare, quales (secundum librum) sunt, omnes præceptiones de cæremonijs, oblationibus & festis, traditio[n]es corporalium purificationum, delectus ciborum, omnesq[ue] institutiones & formæ externorum iudiciorum & politiarum.

Vnde

DE VETERI ET NOVO TESTAM. IX.

Vnde licet animaduertere, quod prætensa ista Reformatio non
ita æstimat opera exteriora & institutiones Testamenti veteris, qua
si fuerint tempore illo cultus quidam Dei, sed exercitium tantum si
dei, illorum qui proprio intellexerint quo cæremoniæ illæ spectarēt.
Est autem utiq; uerum, quod utrungq; tam Vetus quam Nouum Te-
stamentū, tales cæremonias cultum appellitent Dei. De quo in Exo-
do, Leuitico, Numeris, & alibi plurima sunt testimonia: quin & Pau-
lus apostolus ad Hebræos 9 ait: Habuit quidem & prius Testamen-
tum iustificationes, cultum quandam & sanctum seculare &c.

Præterea uerum est, quod Iudæorū plebejū non omnia cære-
moniarū significata intellexerunt. Hoc tantum scire debebant omnes
quod uenturus esset Messias, qui eos liberaret, quodq; in nuda illa moniarū significati
externa opera non esset fiducia locanda: nihilominus uero eas quo^{onem plerūq; non}
modo a Deo præcepte erant obseruarent, spiritu autem & ueritate,
licet non intellectam legem prosequerentur. Quemadmodū sanctus
Basilius testatur: Magnus (enim inquit) ille Moyses non omnibus
omnia templi loca peruia esse statuit: uerū extra sacra septa propheta-
nos locauit, prima atria purioribus permittēs, solos Leuitas dignos
ministros iudicauit: uictimas uero & holocausta, ac reliquam sacro-
rum celebritatem sacerdotibus assignauit, unumq; ex omnibus de-
lectum in adyta admisit: & neq; hunc semper, sed una solū anni die,
atq; huius hora certa ad ingrediendum ipsi constituta. Lib. de spiri-
tu sancto, capit. 27. Idem illud testatur sanctus Ambrosius quoque
libro primo Officiorum capite decimo. Cæterum q; Iudæi cære-
monias, quas propter obedientiam Deo præstandam obseruabant,
non ad integrum & perfecte intellexerint, licet tempori eorum fuis-
sent aptatæ, affirmat Paulus Apostolus ad Hebr. pluribus in locis,
& præcipue capite nono, ubi ait: quod per tales obseruationes, qua-
lis erat quod solus pontifex semel tantum in anno introibat in san-
cta, significauerit Spiritus sanctus, nondum propalatam esse sancto-
rum uiam.

Liber ille præterea dictum illud Pauli: Lex pædagogus noster fuit,
in Christo, torquet ad fideles, quasi præcipua legis functio sit, credentes
tanquam eorum pædagogus quidam adducere Christo. Folio 28. facie. 2.
O' folio. 30. facie. 2.

An autem iste sit germanus eius dicti intellectus, ex ipsis
B iii Pau-

DE TIMORE SERVIL.

Pauli uerbis facile deprehenditur, Priusquam ueniret fides, inquit, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quae reuelanda erat. Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. At ubi uenit fides, iam non sumus sub paedagogo.

At prætensiæ istius reformationis liber plane obliuiscitur utilitatis eius, quam lex pro officio suo proprie debeat fidelibus subministrare ac porrigerere; Quod non est ut fideles per legem primū cognoscant peccata sua, quibus iam mortui sunt, aut ut irā operetur, a qua sunt p̄ Christū liberati, nec deniq̄ ut sit eis paedagogus iam primū ad Christū, quē oportebat habitare modo in cordibus eorum per fidem. Ceterum proprium & erga fideles destinatum legis officiū est, ut sit eis in speculum quoddam in quo se se contemplent, & quousq; iam uiuendi religiōe in charitate profecerint: ac rursus ut sit eis lumen & uia recta, in qua ambulare semperq; progredi debeant. Quod quidem legis munus sapientiam p̄ficit paruulis, letificat corda, & illuminat oculos, Psalm. 18. Sic psal. 118. Lucerna pedibus meis uerbi tuū, & lumen semitis meis. Despingit & alias quocq; psalmus iste functionem seu officium legis iucundissime simul & uenuste.

Præterea liber iste ita procedit, ac si ueteris testamenti obseruatorēs, eundem cibū spiritualē quem nos, eundemq; potū nobiscū biberint & manducauerint. Et quasi tantundē illi in suo Māna, quātum nos in dignissimo corporis Christi sacramento sumimus, perceperint. Vide fol. 17. fa. 1.

Quod Catholicinequaquam admittunt. Vide Amb. in lib. de his qui initiantur mysterijs, cap. 9. & lib. 4. de sacramētis, cap. 3. Et si cui libeat, is poterit insignem illum & doctum Abbatem Tuitiensem Rupertum legere, lib. 3. de operibus Spiritus sancti, cap. 18. 19. & 20.

DE TIMORE SERVIL.

Timor seruiliſ utiſ & bonus.

On inutilem esse timorem etiam seruilem testatur nobis sacra scriptura, 3. Regum 21. Et sancti patres, dictum illud Salomonis: Initium sapientiae timor domini. de seruili timore intellexerūt. Vide Augustinum in psal. 127. Audiuit (inquit) hæc homines, & quia uere futura sunt impijs, timent & continent se a peccato. Cum autem per timorem continent se a peccato, fit consuetudo iusticiæ, & incipit quod durum erat, amari, & dulcescit Deus. Sequitur postea: Bonus est iste timor: utilis est. non tamen permanebit in seculum seculi.